Sent. I. 1.  
de benef. 1. initio.

Ingratissi-  
mus est,  
qui bene-  
volentia  
vocemus,  
apud quem  
etiam memo-  
ria.

oblitus est,

pejorare  
vocemus,  
apud quem  
etiam memo-  
ria.

gratias age,  
apud quem  
etiam memo-  
ria.

Rex

# Rhetorica Cœlestis Liber I. Caput XII.

95

*Psal 70.  
v.7. & 8.*  
Rex Hebreus David in divinas laudes mirificè accensus: Repleatur, inquit, os meum laude: ut cantem gloriam tuam, totâ die magnitudinem tuam. In te cantatio mea semper. Paratissimus est horis omnibus Deum laudare, Deo gratias agere, totâ die magnitudinem Dei extollere. Quod Augustinus explicans: Quid est, inquit, totâ die? hoc est sine intermissione laudare. In proferis, quia tu Deus, consolans; in adversis, quia corrigis. Antequam esses, quia me fecisti; cum esses, quia salutem dedisti. Cum peccatum, quia ignorasti; cum conversus essem, quia adiuvasti; cum perseveraveris, qui coronasti.

*Chrys. hom.  
25. m. 2. a.  
& tract. de  
Symb.  
Beneficio-  
rum me-  
moria est  
beneficio-  
rum custos;  
p. 25.  
v. 3.*  
Augustini dicit Chrysoftomus accendens: Optima, inquit, beneficiorum custos est ipsi beneficiorum memoria, & perpetua confessio gratiarum. Admoveo vos, ut Dominum semper benedicatis. Si venerint mala, benedicate & diffundentur mala. Si prospera venerint, benedicate & perseverabunt bona prospera. Iugiter sibi subvenire facit, cui collarum beneficium ante oculos semper afficit. Quod observans rex David: Quoniam, ait, misericordia tua ante oculos meos est. Idcirco in omni oratione petitiones nostræ innocentiam apud Deum cum gratiarum actione. Rhetorica cœlestis color optimus, gratiarum actio.

§. II.

*2. Oratio-  
nis color:  
Omnium  
quæ in ora-  
tione Deo  
proponuntur  
cum Christi  
conjunctione.*  
A lter Rhetorica color, Orationis & omnium, quæ orationis color: A in oratione Deo proponuntur, cum Christi promeritis conjunctione. Ecclesia hic exemplo prædit, quæ orationes omnes hac solemnis clausula confignat. Per Christum Dominum nostrum. Ita orationes & actions nostræ Christi orationibus & actionibus conjunctæ unum quid fiunt, veluti cum aliquo aquæ gutta jæ vini dolio miscentur.

*Blas. Mo.  
nil. spirit. e.  
3. f. n.*  
Ludovicus Blasius luculento testimonio, quæ diximus, confirmat. Hæc ipsa scriptoris verba sunt: Cum Gertrudis virgo in opere quodam magnâentiens difficultatem diceret Deo Patri: Domine, hoc opus offeristi in laudem æternam, per unicam Filium tuum, in virtute spiritus sancti; intellexit, quod quidam pîe offertur Patri per Filium, illud mirificè supra humanam æstimationem nobilitatur, & redditur Deo Patri acceptum. Quemadmodum viride vel aureum appareat, quidquid per vitrum aut gemmanæ viridis aureive coloris conspicitur. Exemplo res demonstratur. Cum quis in eam tolerat, aut itipem erogat, ita Deum alloquentur: Pater æternæ, hic ego unicus: fero guttulam, sed eam in mare meritorum Christi Filij tui coniunctio: placet tibi, odo, haec mea oblatione. Aut brevius. Hanc ego abstinentiam, hanc eleemosynam, hunc ego laborem meum cum Domini Iesu promeritis conjungo.

Tali affectu hominis, tali pretio Christi: Salvatoris oblata Deo, non possunt non plurimum placere. Sic vilissimæ actiones nostræ, sic omnes, quas toleramus miseriæ, actionibus & doloribus Christi copulatæ summan induunt dignitatem. Sic aurum fit plumbum, sic vini generositatem aqua obtinet, sic vitrum gemmæ pretium acquirit, ita frigus in saluberrimum calorem transit, ita lutum in fragrassimum thus mutat, ita terræ sordes thesauris cœli sociatae, inter cœlestes gazas numerantur.

Hanc nostrarum cum Christi actionibus conjunctionem Paulus explicatissime commendans: Omne, inquit, quodcumque facitis, in verbo & opere, omnia in nomine Domini nostri Iesu Christi facite, gratias agentes Deo & Patri per ipsum. Atque hic secundus est Rhetorica cœlestis color, nostrarum cum Christi actionibus ac promeritis conjunctione.

§. III.

*3. Oratio-  
nis color:  
Eleemosynæ*  
Tertius est, Eleemosyna, & venia inimici data. Inter impedimenta orationis & vita, Duritatem cordis,

A tertio loco numeravimus. Hic illi color oppositus est, *na, & venia inimici data.* Aug. in ps. 42. fine om. nino.

Iacob jam tumulo vicinus, filius fatalem lectulum cingentibus, tabellas testamentarias conscribens, & civis filium debitam partem assignans, demum ad Iosephum versus: En ego morior, inquit, & erit Deus vobiscum, reducetque vos ad terram Patrum vestrorum. Ut autem nôris quam ego te semper charum habuerim, do tibi partem unam extra fratres tuos, quam tuli depanu Amorhei in gladio & arcu meo.

Quis obsecro hic gladius, quis arcus iste? Iacob vit simplex & rectus habitans in tabernaculis, quando unquam gladium strinxit? ecquando armis usus est? E Chanaan in Mesopotamiam properans, folio armatus bacillo transiit Iordanem. Vnde igitur illi hec præda gladio & arcu comparata? Chaldaeus interpres sic verba componit: Quam tuli de manu Amorrei, oratione meâ & deprecatione. En gladium Iacobi, en arcum. Tunc autem gladium strinxit, tunc arcum intendit, cum pro hoste capitali Esau orauit. Ita quidem Iacob pugnavit. Hinc Ephrem Syrus: Si inter orandum, inquit, animam vagari permittas, eis velut qui tenet quidem arcum, verum sagittam contra adversarium dirigere nequit, illam in vanum nullâ certâ intentione emittens.

Verum, oratio apud Deum èst efficacior, quod Oratio magis offensus fuerat orator ab his, pro quibus orat. p. 10. inimi- Orantis enim patientia, vnde confort orationi. Quem cis apud ad contumelias taentem nemo audit, eum benevolenter audit Deus in oratione deprecantem. Hominis patientis deprecatio non refert repulsam. Mitteritur à Deo Propheta, qui regis Ieroboami sacrilegia reprehenderet. Irato rege violentam manum extendebat, subiit exaruit manus ejus, nec valuit eam retrahere ad se. Sed orante illicet Prophétâ, reversa est manus regia ad v. 4. & 6. eum, & facta est sicut prius. Cur impius rex à pœna ob tam gravem culpani irrogatâ tam citâ liberatus? Prophétâ injuriam patientis oratio intervenit. Offendit Prophétâ mansuetudinem, ait Theodoretus & Deus cle- Theodoretus mentiam: nam petiit, & Deus dedit medlam. 9. 42.

Cum olim Deus efficacissimam sibi que gratissimam orationem laudare instituisset, Moës & Samuel orationes memorans: Si sleriter Moses & Samuel co- Hier. c. 1. 4. ram me, inquit, non est anima mea ad populum istum. Hic v. 1. Gregorius questionem ponens: Quid est, inquit, quod Gregorius hom. Moses & Samuel ceteris Patribus in postulatione preferuntur? 27. in Euæ Nisi quod hi duo tantummodo in cunctâ Testamenti veteris se- 31. & 1. 9. serie, pro inimicis suis leguntur orisse? Vnus à populo lapidibus im- Moral. c. 9. Cur Moës petitur, & tamen pro lapidatoribus suis Dominum deprecatur. & Samuel Alter ex principatu ejicitur; & tamen rogatus ut Dei exora- ceteris pa- retur, statut dicens: Absit à me peccatum, quod minus cessem tribus in orare pro vobis. Oratissima & efficacissima oratio pro oratione praefereatur.

Centen. Theologi tribus illis horis quibus terra rum orbis se tenebris involucrum obstupuit, Christum in cruce jam sublimem, ita quidem siluisse, ut toto eo tempore tacitus orarit ad Patrem. Quale autem hujus Christi orationis posuit exordium? Pater dimitte illis, quia ne- ordiū cùm scimus, quid faciunt. Veniam hostibus rogavit, sed & misericordibus à quibus crucifixus, vestes suas veluti eleemosynas distribuit. Cruentâ hæc trahem Christiane suspicie. Entuum hic gladium, en arcu tuum. Huic tu faggio- tias, si quas habes, impone & ejaculari; numquam errabunt illæ, omnia penetrabunt; cor ipsum cœlestis Patri reserabunt. Sed vide hunc tuum gladium ita stringas, hunc arcum tuum ita intendas, ut hostes tuos attingas & vulneres, sed prout suos Iacob, suos Christus attigit, & vulneravit. Iacob pro Esau inimico, Christus pro crucifixoribus hostibus oravit. Hæc amantium

amantium sunt vulnera. Pater dimittit illis. Et vos, o Christiani, dimittite, & dimittemini: cädem quippe mensura remitteret vobis. Quasi mensura divini amoris magnitudinem suam mutetur à iudicio humano, ut tantum sperare quisque debeat à Deo, quantum in alios consulterit, & candem expectare delicti veniam, quam erogaverit, modo per omnia eodem. Sed nonne æternâ obliovic delictum omnem sepeliri, nullamque illius memoriam in offensi animo relidere volumus? Quod igitur ab alio in causa nostra fieri optamus, id in aliorum delictis faciamus, memores illius: Prout vultis, ut faciam vobis homines, & vos facie illi similiter. Memores & illius: Quod ab alio oderis fieri tibi, vide, ne tu aliquando alteri facias. Quæcum facimus, an non nos ipsos in dies dannamus, orantes, Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris? Nos non dimittimus; non ergo dimittit. Post injuriam non admittimus ullum in amicitiam; nec tu nos admittit. Excludimus post delictum in nos ab omni familiaritate nostrâ, exclude & tu à tuâ. Non fidimus: non fide. Non credimus illis nostra; non crede nobis tua. Non facimus illo socios honorum & honorum nostrorum, ne te facias nos tuorum. Nos debitos nostros ad Leonem, ad crucem postulamus; tu quoque nos, qui tui debito resumus, Leoni & cruci obijce. Non parcimus; non parce. Nos sententia nostra inimicos nostros ad inferos damnamus; quid restat, Domine, quâ ut nos etiam eodem deturbes? Hæc vestræ, Christiani, orationes sunt.

Aut ergo dimittite, aut vñtris ipsi sententiis perite. Si preces placet fundere non irritas, videte, (quod Augustinus monuit) ut geminas habeat alas oratio; ignorare delinquenti, donare agenti, veniam hosti, montam pauperi. Hæc Augustinus discretissimè pro lug-  
fert. Aug. 10. 10. gestu non solùm explicans, sed altè animo infigens & identidem inculcans: Ecce, inquit, post sermonem fit Missa cœlum. Manebunt fideles, venient ad locum orationis. Scitis, quod accessori sumus, quid prius Deo dicturi sumus? Dimitte nobis debita nostra: sicut & nos dimittimus debitoribus nostris. Agite, ut dimittatis, agite. Veniet enim ad ista verba orationis: quomodo ea dicitis, quomodo nō dicitis? Postremò interrogo, dicitis, an non dicitis? odisti, & dicas? Respondebis mihi, ego non dico. Oras, & non dicas? odisti, & dicas? oras, & non dicas? Cito respondeo: Ergo si dicas, mentiris: si non dicas, nihil mereris. Observa te, attende te. Modo es oratus, dimitt ex toto corde. Litigare vis cum inimico tuo, prius litiga cum corde tuo. Litiga inquam, litiga cum corde tuo. Dic cordi tuo: Noli odire: illud autem cor tuum, animus tuus odit adhuc. Dic animo tuo, noli odire. Quomodo orabo, quomodo dicam, Dimittit nobis debita nostra: possum quidem hoc dicere, sed quod sequitur, quomodo dicam? sicut & nos? Quid: sicut & nos dimittimus. Vbi est fides? Fas quod dicas, sicut & nos. Sed non vult dimittere anima tua, & contristatur, quia dicas ei: Noli odire. Responde illi: quare tristis es anima mea, & quare conturbas me? Quare tristis es? Noli odire, nec perdas me. Quare conturbas me? Spera in Deum. Langues, anhelas, agitudine fanicaria: non potes tibi tollere odium. Spera in Deum, medicus est, pro te peperit in ligno nondum est vindicatus. Quidvis vindicari? Ideo enim odisti, ut vindicari. Vide pendentem Dominum tuum, vide pendentem, & tibi de ligno tanquam de tribunalis præcipientem. Vide pendentem, & tibi languenti de suo sanguine medicamentum facientem. Vide pendentem, si vindicari vis. Vindicari vis? vide pendentem, audi præcentem, Pater ignoscit illis, quia neficiunt, quid faciunt. Sed potuit hoc Christus dicas mibi, ego non possum. Ego enim homo sum, ille Deus: homo ego, homo ille, Deus homo: Deus ergo ut quid homo, si non corrigitur homo? sed ecce tibi loquor, o homo, multum est ad te imitari Dominum tuum, attende Stephanum conservum tuum. Certe Stephanus sanctus, bono erat, an Deus? homo erat, plane homo erat: hoc erat quod tu. Ced quod fecit,

*Aug. 10. 10. 11. Tob. 12. 13. Matth. 6. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 131. 132. 133. 134. 135. 136. 137. 138. 139. 140. 141. 142. 143. 144. 145. 146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 163. 164. 165. 166. 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184. 185. 186. 187. 188. 189. 190. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 197. 198. 199. 200. 201. 202. 203. 204. 205. 206. 207. 208. 209. 210. 211. 212. 213. 214. 215. 216. 217. 218. 219. 220. 221. 222. 223. 224. 225. 226. 227. 228. 229. 230. 231. 232. 233. 234. 235. 236. 237. 238. 239. 240. 241. 242. 243. 244. 245. 246. 247. 248. 249. 250. 251. 252. 253. 254. 255. 256. 257. 258. 259. 260. 261. 262. 263. 264. 265. 266. 267. 268. 269. 270. 271. 272. 273. 274. 275. 276. 277. 278. 279. 280. 281. 282. 283. 284. 285. 286. 287. 288. 289. 290. 291. 292. 293. 294. 295. 296. 297. 298. 299. 300. 301. 302. 303. 304. 305. 306. 307. 308. 309. 310. 311. 312. 313. 314. 315. 316. 317. 318. 319. 320. 321. 322. 323. 324. 325. 326. 327. 328. 329. 330. 331. 332. 333. 334. 335. 336. 337. 338. 339. 340. 341. 342. 343. 344. 345. 346. 347. 348. 349. 350. 351. 352. 353. 354. 355. 356. 357. 358. 359. 360. 361. 362. 363. 364. 365. 366. 367. 368. 369. 370. 371. 372. 373. 374. 375. 376. 377. 378. 379. 380. 381. 382. 383. 384. 385. 386. 387. 388. 389. 390. 391. 392. 393. 394. 395. 396. 397. 398. 399. 400. 401. 402. 403. 404. 405. 406. 407. 408. 409. 410. 411. 412. 413. 414. 415. 416. 417. 418. 419. 420. 421. 422. 423. 424. 425. 426. 427. 428. 429. 430. 431. 432. 433. 434. 435. 436. 437. 438. 439. 440. 441. 442. 443. 444. 445. 446. 447. 448. 449. 450. 451. 452. 453. 454. 455. 456. 457. 458. 459. 460. 461. 462. 463. 464. 465. 466. 467. 468. 469. 470. 471. 472. 473. 474. 475. 476. 477. 478. 479. 480. 481. 482. 483. 484. 485. 486. 487. 488. 489. 490. 491. 492. 493. 494. 495. 496. 497. 498. 499. 500. 501. 502. 503. 504. 505. 506. 507. 508. 509. 510. 511. 512. 513. 514. 515. 516. 517. 518. 519. 520. 521. 522.